
Výkrm prasat 

SANO 
KONCEPT VÝŽIVY 
PRASAT 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 2 

Vážený zákazníku,  

vážený zájemce o naše výrobky,  

jsme velmi rádi, že vás Sano koncept výživy prasat ve výkrmu zaujal. 

Na následujících stránkách najdete důležité informace o výživě prasat  

• na začátku výkrmu 

• na konci výkrmu 

Odpovědi na Vaše otázky Vám rádi poskytneme na telefonním čísle +420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz. 

VÍTEJTE 



Začátek výkrmu 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 4 

ZAČÁTEK VÝKRMU 

Informace o období života: začátek výkrmu 
 
Při krmení dodržujte zejména následující body: 
• Je-li to možné, naplánujte plynulý přechod ze startéru pro selata krmivo pro prasata ve 

výkrmu. 
• V prvních dnech krmte pouze dobře stravitelné krmivo jako je obilí, kukuřice a sójový šrot. 

Teprve po dvou týdnech přejděte na další složky a vedlejší produkty. Z bílkovinných krmiv 
vykazuje nejvyšší stravitelnost proteinů sójový šrot s 85%. Tato hodnosta je případě ostatních 
bílkovinných nosičů jako je řepkový šrot, bob, hrách a slunečnicový šrot, výrazně nižší. 

• Na začátku výkrmu dbejte také na nízkou vazebnou kapacitu kyselin krmiva a jako doplněk 
použijte SanoCid®, kyselinu mravenčí ve formě prášku.  Tímto způsobem podpoříte trávení 
prasat v předvýkrmu, snížíte výskyt onemocnění spojených s příjmem krmiva a zvýšíte 
užitkovost. 

 
Po fázi ustájení získá na významu užitkovost Vašich zvířat: Protože vysoké denní přírůstky v 
počátku výkrmu zlepšují tvorbu svaloviny a využití krmiva, krmte Vaše zvířata až do hmotnosti 
ca. 70 kg ad libitum. 
Pro zvýšení tvorby svaloviny musí krmivo pro začátek výkrmu obsahovat v dostatečném 
množství  všechny důležité aminokyseliny potřebné pro syntézu bílkovin. 
 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 5 

ZAČÁTEK VÝKRMU 

Informace o období života: začátek výkrmu 
 
Současně musí být obsah bílkovin v krmivu co nejnižší, protože zvíře musí při odbourávání 
přebytečných bílkovin vynaložit velké množství energie. To má negativní vliv na denní přírůstky  
a využití krmiva. Tyto předpoklady splníte pomocí účinné látky SanAmin®, která se nachází v 
produktech Aminogold Forte® a Mastino®.  SanAmin® podporuje tvorbu svaloviny i při nižším 
obsahu bílkovin v krmivu. Současně se zvyšuje užitkovost Vašich zvířat a vy šetříte náklady na 
krmivo. 
Obzvlášť u technologií na tekuté krmení dbejte na nejvyšší hygienické standardy.  
Abyste vedle čištění ještě dodatečně podpořili hygienu technologií na tekuté krmení a současně 
s tím podpořili také užitkovost Vašich zvířat, použijte Mastino®. 
Ve stájích, provozovaných systémem „all in – all out“ použijte Mastino® na začátku každého 
turnusu, po období alespoň 4 týnů. 
Jsou-li stáje kontinuálně obsazeny, zamíchejte Mastino® do krmiva 3 x ročně minimálně po 
dobu 4 týdnů.  
Speciálně pro technologie tekutého krmení obsahuje Mastino® také ještě speciální probiotikum 
s trojnásobným účinkem: 
 
1. Osazení Vašeho zařízení pro mokré krmení prospěšnými zárodky 
2. Užitkovost zvyšující, probiotický účinnek na zvířata 
3. Snížení vylučování dusíku 
 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 6 

ZAČÁTEK VÝKRMU 

Informace o období života: začátek výkrmu 
 
Protože jsou na krmivo pro Vaše prasata ve výkrmu kladeny vysoké nároky, přidávejte do krmiva  
až do hmotnosti ca. 70 kg 3 % Aminogold® Forte a 0,5 % SanoCid® nebo, pokud krmíte tekutým 
krmivem, 3 % Mastino® (při 88 % sušiny). 
Tím: 
• zabezpečíte vysoký příjem krmiva, protože krmivo dobře voní a chutná 
• poskytnete Vaším zvířatům všechny důležité živiny a účinné látky pro rovnoměrný a rychlý  

růst 
• snížíte vazebnou kapacitu kyselin v krmivu pro začátek výkrmu 
• předejdete poruchám trávení 
• zvýšíte tvorbu a ukládání svaloviny 
• zabezpečíte vysoké denní přírůstky a optimální využití krmiva. 
 
Aminogold® Forte, resp. Mastino® 
• zabezpečují vysoký příjem krmiva 
• optimalizují trávení 
• zlepšují využití krmiva 
• zlepšují  odolnost  
• podporují  rovnoměrný růst 
• zvyšují tvorbu a ukládání svaloviny 
 
Podpořte dodatečně v prvních 2 týdnech po naskladnění, zejména při ne zcela optimálních 
podmínkách (nákup z více podniků, velké množství choroboplodných zárodků apod.), odolnost 
Vašich prasat přidáním 0,5 % produktu StabiloSan® do krmiva. 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 7 

ZAČÁTEK VÝKRMU 

Sano koncept výživy zvířat je zaměřený na speciální cíle 
užitkovosti  v začátku výkrmu: 
 
 nízké ztráty v týdnu naskladnění 
 intenzivní tvorba a ukládání svaloviny 
 vysoké denní přírůstky (> 750 g) 
 dobré využití krmiva (< 2,9:1) 
 vysoký podíl libového masa (> 58 %) 

 
V případě zájmu kontaktujte  ještě dnes svého Sano odborného poradce. 
 
Pro Vaše případné další otázky jsme Vám k dispozici a rádi Vám odpovíme na telefonním čísle  
+420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz. 
 

 
 
 
  

 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 8 

Konec výkrmu 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 9 

KONEC VÝKRMU 

Informace o období života: konec výkrmu 
 
Přírůstek živé hmotnosti  prasete ve výkrmu je od hmotnosti ca. 70 kg jiný než na začátku 
výkrmu. Na začátku výkrmu bylo ukládání proteinů ještě velmi vysoké, a proto krmivo 
obsahovalo více proteinů resp. aminokyselin, na podporu tvorby a ukládání svaloviny. Od 
hmotnosti ca. 70 kg klesá schopnost prasat  ukládat proteiny, ale zvyšuje se ukládání tuku. To 
znamená, že krmivo pro konec může obsahovat méně proteinů (při optimální skladbě 
aminokyselin). 
Navíc to má ještě jeden pozitivní efekt, s močůvkou je vylučováno méně dusíku (N). 
V krmivu pro konec výkrmu lze také snížit obsah fosforu.  Také toto opatření má pozitivní vliv na 
vlastnosti kejdy. 
Čím méně dusíku a fosforu  Vaše zvířata vylučují, tím více zvířat / hektar můžete chovat.  
Abyste vyhověli těmto požadavkům, měli byste svá prasata ve výkrmu krmit ve fázích, které se 
orientují  podle toho,  jaká je potřeba v jednotlivých obdobích . 
V krmivu pro prasata na konci výkrmu by se měl proto snížit obsah fosforu a hrubé proteinu. 
 
Snížení obsahu proteinů je však možné pouze tehdy, pokud se do krmiva přidávají všechny 
ostatní chybějící esenciální aminokyseliny v izolované a vysoce stravitelné formě (SanAmin®).  
Takto se optimálním způsobem doplní sójové proteiny pro vysoké denní přírůstky a optimální 
tvorbu a ukládání svaloviny. 
 

 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 10 

KONEC VÝKRMU 

Informace o období života: konec výkrmu 
 
Fázový výkrm pro Vás má tyto výhody: 
• metabolismus Vašich zvířat je šetřen, což zlepší jejich užitkovost 
• v provozu se zlepší se vlastnosti kejdy a tím lze vylepšit maximální počet zvířat chovaných na  

hektar, protože se vylučuje méně dusíku a fosforu 
• snížení nákladů na krmiva díky snížení obsahu komponentů obsahujících minerální látky a 

bílkoviny (sója) a díky lepšímu využití krmiva 
 
V každém případě si zajistěte optimální termín porážky, pro lepší jatečnou výtěžnost. 
Také stupeň rozemletí krmiva má vliv na užitkovost. Je-li krmivo příliš hrubé, snižují se denní 
přírůstky a zhoršuje se využití krmiva. Je-li naopak příliš  jemné, dochází k výskytu žaludečních 
vředů. Dbejte proto na to, aby podíl jemných častíc (< 1 mm) v krmivu nepřesahoval 40 %. 
Pomocí separátorů pravidelně kontrolujte stupeň rozemletí krmiva. Je-li obsah jemných částic v 
krmivu příliš vysoký, překontrolujte kladívka ve šrotovníku, zda nejsou opotřebovaná. 
Doporučená velikost ok síta je 3,5 až 4,0 mm. 
 

 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 11 

KONEC VÝKRMU 

Informace o období života: konec výkrmu 
 
Protože jsou na krmivo pro Vaše prasata ve výkrmu  kladeny vysoké nároky, přidávejte jim od ca. 
70 kg do krmiva 2,5 % Aminogold® Forte.. 
 
Tím: 
• zmírníte zátěž metabolismu Vašich zvířat a zlepšíte jejich zdraví 
• zvýšíte možný počet zvířat / hektar 
• ušetříte drahý sójový šrot 
• podpoříte vysoký podíl libového masa 
• postaráte se o vysoké denní přírůstky a optimální využití 
 
Aminogold® Forte obsahuje San Amin® pro optimalizaci kvality bílkovin. Díky tomu je možné 
snížit celkový obsah bílkovin v krmivu (sójový šrot). Tím a díky vysoce kvalitním zdrojům 
minerálních látek a fytázy v produktu Aminogold® Forte, je možné zlepšit vlastnosti  kejdy a 
ulehčit metabolismu zvířat. 
 
Účinná látka ButySanProtect v produktu Aminogold® Forte zlepšuje trávení, zdravotní stav střev  
a využití krmiva.  
Na ochranu vitamínu E, zvýšení antioxidativní kapacity a také odolnosti obsahuje Aminogold® 
Forte Sano-Polyfenolkomplex. 

 
 

 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 12 

 
 
 
  

 

KONEC VÝKRMU 

Informace o období života: konec výkrmu 
 
Aminogold® Forte 
• zabezpečuje vysoký příjem krmiva 
• optimalizuje trávení 
• zlepšuje využití krmiva 
• zlepšuje obranyschopnost 
• podporuje rovnoměrný růst 
• pro vysoký podíl libového masa 
 

Sano koncept výživy je zaměřený na speciální cíle 
užitkovosti na konci výkrmu: 
 
 nejlepší využití krmiva 
 vysoký podíl libového masa 
 mnoho turnusů/rok 
 
V případě zájmu kontaktujte  ještě dnes svého Sano odborného poradce. 
 
Pro Vaše případné další otázky jsme Vám k dispozici a rádi Vám odpovíme na telefonním čísle  
+420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz. 

 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 13 

 

Děkujeme za Váš zájem o Sano koncept výživy prasat ve výkrmu. 

 

Na Vaše otázky Vám rádi kdykoliv odpovíme na telefonním čísle +420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese 

sano@sano.cz. 




